servé aux Archives nationales (MM. 210, fol. 25 v°) : 

« Odo, Dei gratia Parisiensis episcopus, omnibus présentes litteras inspecturis 

saluiem in Domino. Noverint universi quod constituai in nostra p.resentia 

Theobaldus de sancti Germano, miles, Droco et Mauritius, filius ejus, terram 

illam in qua sita est villa nova sancti Lazari Parisiensis, quam olim Droco de 

Grandibus matutinis, pater ipsius, eedesie sancti Lazari pia liber[ali]tate contu-

[III, 1 3I -I35] LA VILLETTE 549 

lerat, eidem ecclesie possidendam perpetuo concesserunt, sicut eam hactenus quiete 

et libère noscitur possidere. Quod ut firmum et stabile perseveret, ad petitionem 

predictorum Theobaldi et filiorum ejus présentent cartam sigilli nostri impres-

sione fecimus communiri. Actum anno incarnati verbi M°C°XC°VIII0 , pontificatus 

nostri anno 11°. » 
A cette donation se rapportent des actes plus anciens encore, et notamment la 

charte de 1175 par laquelle l'évêque de Paris, Maurice de Sully, constate que 

Thibaut, chevalier, a donné aux religieux de Saint-Lazare la terre et la dîme de 

Rouvray (apud Roveium), ainsi que ses autres dîmes sur les champs et les vignes 

que son père, Dreux, avait déjà attribués à la même église (ibid., fol. 25 r°). 

Comme cette charte ne contient pas encore le nom de la Villette alors qu'il 

figure dans celle de 1198, on doit en inférer que la dénomination a pris naissance 

entre 1 17 5 et 1 198. Ce lieu désigné sous le nom de Rouvray apparaît dès 1119 

sous la forme Roveredum dans la bulle par laquelle Calixte II confirma les biens 

du prieuré de Saint-Martin des Champs; il y est cité immédiatement après les 

possessions du monastère à Pantin (Cartulaire général de Paris, 1. 1, 207) et M, de 

Lasteyrie l'identifie, en effet, avec un lieu-dit de cette commune. 

Au commencement du xme siècle, Regnault du Temple et Aalis, sa lemme, 

donnent à Saint-Lazare l'usufruit dont ils jouissent sur un arpent de vigne situé 

« apud villam novam sancti Lazari, in loco qui dicitur Bordel '» (MM. 210, 

fol. 106 r°). 

Au xiv° siècle, se rencontrent de fréquentes mentions du pressoir que ies reli-

gieux de Saint-Lazare avaient à la Villette, et, par les documents de date plus 

récente, on retrouve l'emplacement de ce pressoir de Saint-Ladre ; il était situé rue 

Saint-Jacques (aujourd'hui rue de Nantes) et s'appelait au xvm
e
 siècle le Pavillon 

des champs (S. 6645). 

C'est sans aucun doute autour du pressoir que la population commença à se